
IL RESPIRO 
delle DONNE

Perugia, Hotel Giò | 10-11 Maggio 2019
, 



GIANNA CAMICIOTTOLI Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, Firenze

MARIA A. CECCON Azienda Asl Roma H

CHIARA CRESCI Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, Firenze

MARIA D’AMATO Ospedale Monaldi, Napoli

LETIZIA D’ANTONI Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I, Roma

DONATELLA DENNETTA Ospedali Riuniti Marche Nord, Fano

KATIA FERRARI  Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, Firenze

ILENIA FOLLETTI  Azienda Ospedaliera S.maria, Terni E Universita’ degli Studi di Perugia

ANNA RITA GABRIELLI Azienda Usl Umbria 1, Perugia

GIORGETTA GENCARELLI Ospedale S. Andrea, Roma

ELDA GRAZIANI Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I, Roma

FRANCESCA MARCHESANI Ospedale di Macerata

BRUNILDE MARKU Universita’ degli Studi Di Ferrara

TERESITA MAZZEI Universita’ degli Studi Di Firenze

ANTONELLA PENTASSUGLIA Ospedale San Giovanni Battista (Acismom), Roma

MANUELA SERPILLI Casa di Cura Villa Sandra, Roma

RIGOLETTA VINCENTI Ospedale di Livorno

RELATRICI E MODERATRICI
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Venerdì 10 maggio 2019

13.30  Registrazione dei partecipanti

14.00 – 14.15 Saluto e introduzione al convegno
 Prof.ssa Gianna Camiciottoli

 14.15 – 15.15 Lettura Magistrale: La farmacologia e la medicina di genere
 Prof.ssa Teresita Mazzei 

15.15 – 15.45  Proiezione filmato sull’asma grave: “Respiriamo insieme, chiamala con il suo nome”

15.45 – 16.15 Asma grave 
 Prof.ssa Gianna Camiciottoli

16.15 – 16.30 Discussione 

16.30 – 16.45 Coffee-break

Moderatrici: Dr.ssa Anna Rita Gabrielli, Dr.ssa Rigoletta Vincenti 

16.45 – 17.15  Asma allergico e genere femminile
 Dr.ssa Donatella Dennetta

17.15 – 17.45 Asma e alimentazione
 Dr.ssa Giorgetta Gencarelli 

17.45 – 18.15 Asma e vasculiti
 Dr.ssa Brunilde Marku



P R O G R A M M A

Venerdì 10 maggio 2019

18.15 – 18.45 Gestione terapeutica dell’asma nella donna di oggi
 Dr.ssa Maria D’Amato

18.45 – 19.30 Aderenza alla terapia: dove eravamo rimasti? L’aderenza è anche una questione
 di genere?
 Dr.ssa Antonella Pentassuglia

19.30 – 20.00 Discussione e chiusura dei lavori della prima giornata
 Prof.ssa Gianna Camiciottoli e tutti i Relatori
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Sabato 11 maggio 2019

09.00 – 09.15 Inizio lavori e introduzione ai temi della seconda giornata
 Prof.ssa Gianna Camiciottoli

Moderatore: Dr.ssa Elda Graziani

09.15 – 09.45 Endometriosi toracica: malattia così rara?
 Dr.ssa Maria Antonietta Ceccon

09.45 – 10.15  Esposizione professionale nelle donne
 Dr.ssa Ilenia Folletti

10.15 – 10.45 Tumore polmonare e genere femminile
 Dr.ssa Katia Ferrari 

10.45 – 11.00 Coffee-break 

11. 00 – 11.45 Ipertensione polmonare: questione di genere?
 Dr.ssa Chiara Cresci 

11.45 – 12.15 Donna lavoratrice e OSAS
 Dr.ssa Francesca Marchesani

12.15 – 12.45 Insufficienza respiratoria nelle pazienti neuromuscolari
 Dr.ssa Letizia D’Antoni

12.45 – 13.15 Esiste un approccio di genere nella Medicina Riabilitativa?
 Dr.ssa Manuela Serpilli

13.15 – 13.30 Discussione e conclusione dei lavori
 Prof.ssa Gianna Camiciottoli e tutti i Relatori

P R O G R A M M A



NOTE ECM

Il Convegno è stato accreditato per Medico Chirurgo con Specializzazione in: 
Allergologia ed Immunologia Clinica; Epidemiologia; Malattie dell’apparato 
Respiratorio; Malattie Infettive; Medicina Interna; Medicina del Lavoro e Sicurezza 
degli Ambienti di Lavoro; Medicina Generale (Medici di Famiglia)

I crediti assegnati all’evento sono 10. 
Il Corso è a numero chiuso e i posti disponibili ai fini dell’ottenimento dei crediti ECM 
sono 85 (rif ID. 916-256716).

QUESTIONARIO DI VERIFICA ECM ED INFORMAZIONI VARIE

La documentazione ECM sarà on-line sul sito www.consultaumbria.com
Si ricorda che da comunicazione Age.Na.S del 15 dicembre 2016 il questionario di 
verifica on-line consente di effettuare una sola e non ripetibile compilazione del test.
In sede di evento il Provider darà indicazioni in merito alla pubblicazione del 
questionario. 
L’assegnazione dei crediti formativi rimane, comunque, subordinata a: 

- presenza in sala per il 90% della durata dell’evento;

- rispondere correttamente al 75% dei quesiti del questionario di apprendimento. 

SEDE DEL CONVEGNO

Hotel Giò
Via R. D’Andreotto,19 - Perugia

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Prof.ssa Gianna Camiciottoli

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM

Consulta Umbria Srl
Via R. Gallenga, 2 - 06127 Perugia
Tel. 075 5000066 - email: info@consultaumbria.com
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EVENTO REALIZZATO CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI


